

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	64.211.300,00	64.211.300,00	9.223.867,07	14,36%	46.854.828,06	72,97%	17.356.471,94
RECEITAS CORRENTES	57.777.800,00	57.777.800,00	8.322.529,47	14,40%	44.786.763,07	77,52%	12.991.036,93
RECEITA TRIBUTARIA	8.276.000,00	8.276.000,00	969.533,34	11,71%	6.762.958,42	81,72%	1.513.041,58
IMPOSTOS	7.262.300,00	7.262.300,00	922.902,17	12,71%	5.838.484,96	80,39%	1.423.815,04
TAXAS	1.012.500,00	1.012.500,00	44.845,13	4,43%	920.867,59	90,95%	91.632,41
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	1.200,00	1.200,00	1.786,04	148,84%	3.605,87	300,49%	-2.405,87
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.086.500,00	2.086.500,00	377.075,61	18,07%	1.748.564,70	83,80%	337.935,30
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.574.900,00	1.574.900,00	232.929,85	14,79%	1.127.821,41	71,61%	447.078,59
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	511.600,00	511.600,00	144.145,76	28,18%	620.743,29	121,33%	-109.143,29
RECEITA PATRIMONIAL	4.598.000,00	4.598.000,00	672.259,01	14,62%	2.950.154,41	64,16%	1.647.845,59
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	4.593.000,00	4.593.000,00	670.483,18	14,60%	2.937.566,46	63,96%	1.655.433,54
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	5.000,00	5.000,00	1.775,83	35,52%	12.587,95	251,76%	-7.587,95
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	713,61	0,00%	-713,61
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	713,61	0,00%	-713,61
RECEITA DE SERVICOS	188.000,00	188.000,00	26.901,36	14,31%	196.820,30	104,69%	-8.820,30
TRANSFERENCIAS CORRENTES	41.333.700,00	41.333.700,00	5.984.260,01	14,48%	31.747.733,04	76,81%	9.585.966,96
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.944.800,00	40.944.800,00	5.961.175,83	14,56%	31.559.899,98	77,08%	9.384.900,02
TRANSFERÊNCIAS DE INSTIUIÇÕES PRIVADAS	242.000,00	242.000,00	2.000,00	0,83%	106.788,46	44,13%	135.211,54
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	82.800,00	82.800,00	100,00	0,12%	39.456,05	47,65%	43.343,95
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	64.100,00	64.100,00	20.984,18	32,74%	41.588,55	64,88%	22.511,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.295.600,00	1.295.600,00	292.500,14	22,58%	1.379.818,59	106,50%	-84.218,59
MULTAS E JUROS DE MORA	139.900,00	139.900,00	23.537,99	16,82%	168.625,13	120,53%	-28.725,13
INDENIZACOES E RESTITUICOES	686.200,00	686.200,00	167.202,02	24,37%	594.484,11	86,63%	91.715,89
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	466.100,00	466.100,00	100.665,58	21,60%	611.136,60	131,12%	-145.036,60
RECEITAS DIVERSAS	3.400,00	3.400,00	1.054,55	32,19%	5.572,75	163,90%	-2.172,75
RECEITAS DE CAPITAL	6.433.500,00	6.433.500,00	901.337,60	14,01%	2.068.064,99	32,15%	4.365.435,01
OPERACOES DE CREDITO	2.159.500,00	2.159.500,00	309.663,22	14,34%	550.374,70	25,49%	1.609.125,30
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	2.159.500,00	2.159.500,00	309.663,22	14,34%	550.374,70	25,49%	1.609.125,30
ALIENACAO DE BENS	222.800,00	222.800,00	131.995,00	59,24%	131.995,00	59,24%	90.805,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	122.800,00	122.800,00	131.995,00	107,49%	131.995,00	107,49%	-9.195,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	900,00	900,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	900,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.998.700,00	3.998.700,00	416.927,46	10,43%	1.175.290,49	29,39%	2.823.409,51
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.948.700,00	3.948.700,00	416.927,46	10,56%	1.175.290,49	29,76%	2.773.409,51
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	51.600,00	51.600,00	42.751,92	82,85%	210.404,80	407,76%	-158.804,80
DIVIDA ATIVA PROV DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	10.700,00	10.700,00	1.625,23	15,19%	19.239,80	179,81%	-8.539,80
OUTRAS RECEITAS	40.900,00	40.900,00	41.126,69	100,55%	191.165,00	467,40%	-150.265,00
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	6.788.700,00	6.788.700,00	928.659,65	13,68%	4.543.729,61	66,93%	2.244.970,39
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	71.000.000,00	71.000.000,00	10.152.526,72	14,30%	51.398.557,67	72,39%	19.601.442,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	71.000.000,00	71.000.000,00	10.152.526,72	14,30%	51.398.557,67	72,39%	19.601.442,33
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	71.000.000,00	71.000.000,00	10.152.526,72	14,30%	51.398.557,67	72,39%	19.601.442,33
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00			1.726.905,90		
Superavit Financeiro					1.726.905,90		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	64.211.300,00	68.689.706,11	5.934.741,15	48.054.172,65	20.635.533,46	9.003.396,89	40.396.727,33	28.292.978,78	39.009.606,79	7.657.445,32
DESPEAS CORRENTES	46.901.800,00	48.025.378,33	5.419.145,33	38.500.440,53	9.524.937,80	6.854.262,48	35.714.688,69	12.310.689,64	34.699.246,84	2.785.751,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.158.200,00	27.269.917,97	4.184.223,43	21.953.890,99	5.316.026,98	4.187.343,75	21.950.493,12	5.319.424,85	21.807.929,28	3.397,87
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	390.000,00	390.000,00	15.145,38	100.997,95	289.002,05	15.378,14	100.997,95	289.002,05	100.997,95	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	19.353.600,00	20.365.460,36	1.219.776,52	16.445.551,59	3.919.908,77	2.651.540,59	13.663.197,62	6.702.262,74	12.790.319,61	2.782.353,97
DESPEAS DE CAPITAL	10.339.500,00	13.852.327,78	515.595,82	9.553.732,12	4.298.595,66	2.149.134,41	4.682.038,64	9.170.289,14	4.310.359,95	4.871.693,48
INVESTIMENTOS	9.666.900,00	13.184.727,78	398.714,36	9.105.742,34	4.078.985,44	2.032.252,95	4.234.048,86	8.950.678,92	3.862.370,17	4.871.693,48
INVERSOES FINANCEIRAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	671.100,00	666.100,00	116.881,46	447.989,78	218.110,22	116.881,46	447.989,78	218.110,22	447.989,78	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	6.970.000,00	6.812.000,00	0,00	0,00	6.812.000,00	0,00	0,00	6.812.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	6.970.000,00	6.812.000,00	0,00	0,00	6.812.000,00	0,00	0,00	6.812.000,00	0,00	0,00
DESPEAS (Intra-orçamentárias) (IX)	6.788.700,00	6.015.838,42	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	4.108.936,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	71.000.000,00	74.705.544,53	6.858.391,98	52.618.836,33	22.086.708,20	9.927.047,72	44.961.391,01	29.744.153,52	43.118.542,79	7.657.445,32
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	71.000.000,00	74.705.544,53	6.858.391,98	52.618.836,33	22.086.708,20	9.927.047,72	44.961.391,01	29.744.153,52	43.118.542,79	7.657.445,32
SUPERÁVIT (XIII)				0,00		471.838,87	6.437.166,66		3.736.285,27	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	71.000.000,00	74.705.544,53	6.858.391,98	52.618.836,33	22.086.708,20		51.398.557,67		46.854.828,06	

Continua (2/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.788.700,00	6.788.700,00	928.659,65	13,68%	4.543.729,61	66,93%	2.244.970,39
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.788.700,00	6.788.700,00	928.659,65	13,68%	4.543.729,61	66,93%	2.244.970,39
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.788.700,00	6.788.700,00	928.659,65	13,68%	4.543.729,61	66,93%	2.244.970,39
TOTAL	6.788.700,00	6.788.700,00	928.659,65	13,68%	4.543.729,61	66,93%	2.244.970,39

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	6.788.700,00	6.015.838,42	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	4.108.936,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.788.700,00	6.015.838,42	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	4.108.936,00	0,00
TOTAL	6.788.700,00	6.015.838,42	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	923.650,83	4.564.663,68	1.451.174,74	4.108.936,00	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 24 de Novembro de 2015 e hora da emissão 02h e 46m


Teodora Berta Souiljee Lütkemeyer
Prefeito Municipal
CPF 397.659.380-04


Naor Orlando Kumpel
Secretário de Finanças
CPF 253.705.450-49


Margarete Maria Souiljee Wiedthäuper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49